
 
Area Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: sig.a Gabriella Staraz 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583340 
Fax +39 040 5583316 
Divisione.isi@.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Decreto n. ___________________ - Prot. n. ___________________ 
 

 
Anno ____ tit. _ cl. _ fasc. ___ 
 
 

 

  
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento del servizio di consulenza, personalizzazione 

ed esami di ammissione, in ambito ESSE3-UGOV Programmazione Didattica-
UNITESI, al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016. 
Esente C.I.G., ai sensi degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE  DELL’AREA 

 

Visti gli articoli 32 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerato che l’atto di affidamento dei servizi per l’utilizzo delle soluzioni CINECA e 
dei servizi di assistenza connessi, approvato con Consiglio di Amministrazione 
del 26.10.2018 – Delibera 397/2018 -  Numero protocol lo: 
110090/2018, per i l  quinquennio 2018 -2022; 

Premesso che nel corso dell’anno 2022 potrebbero emergere esigenze di consulenza 
e/o di personalizzazione nell’ambito del gestionale ESSE3-UGOV P.D.-
UNITESI, non riconducibili a specifici progetti precedentemente pianificati ma 
determinanti per il buon svolgimento delle attività amministrative-gestionali; 

Premesso che le attività svolte nell’ambito dell’atto di affidamento sono da considerarsi 
a scalare; 

Premesso che ogni singola attività sarà quotata da Cineca e preventivamente 
autorizzata dal referente di Ateneo prima dell’erogazione della stessa: 

Considerato che, in accordo con il Dipartimento universitario Clinico di Scienze mediche, 
chirurgiche e della salute, i costi degli esami di ammissione 2022/23 per i corsi 
di laurea delle Professioni Sanitarie, pari ad Euro 10.000 – iva esclusa - sono 
a carico del Settore Sistemi Informativi; 

Considerata l’opportunità di includere il supporto al servizio tra le attività a consumo per 
l’anno 2022; 

Considerato che il R.U.P. del procedimento è la sig.a Gabriella Staraz; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’affidamento in argomento grava 
sui fondi della UO 000810 – UA.A.AMM.ICT.16.03 voce COAN 
A.S.10.800.070.210 – Sviluppo Software per l’anno 2022 del Bilancio di 
Ateneo; 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: sig.a Gabriella Staraz 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583340 
Fax +39 040 5583316 
Divisione.isi@.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di 
interesse; 

Considerato che CINECA, con sede legale in via Magnanelli n. 6/3, Casalecchio di Reno 
(Bologna), Codice fiscale 00317740371, P.Iva 00502591209, è un Consorzio 
Interuniversitario senza scopo di lucro formato da numerose università 
italiane, il CNR e il Ministero dell’Università e della Ricerca (MIUR); 

Considerato che l’Ateneo è membro effettivo del Consorzio CINECA; 

Considerato che non è necessario, per le considerazioni di cui sopra, utilizzare il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e si può procedere ad 
affidamento diretto in presenza dei presupposti legittimanti definiti dall’art. 12 
della direttiva 24/2014/UE e recepiti nei medesimi termini nell’art. 5 del D.Lgs. 
n. 50 del 2016 e nel rispetto delle prescrizioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 
192; 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo scrittura 
privata contenente gli elementi essenziali del contratto stesso di cui all’allegato 
“A”, fermo il rispetto, da parte del R.U.P., dei criteri di proporzionalità ed 
economicità con riferimento ai punti 6 e 7; 

 

DECRETA 
 

art. 1 –  di autorizzare, ai sensi degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016, la procedura di 
cui alle premesse; 

art. 2 –  di approvare l’affidamento del servizio di consulenza, personalizzazione e 
supporto esami ammissione in ambito ESSE3-UGOV P.D.-UNITESI, per 
l’Importo complessivo di Euro 35.000 – iva esclusa - gravante sui fondi indicati 
e con le motivazioni di cui nelle premesse; 

art. 3 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

art. 4– di incaricare il Settore Sistemi Informativi dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

Trieste, 
 Il Dirigente dell’Area Servizi ICT 
 Dott. Michele Bava 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: sig.a Gabriella Staraz 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583340 
Fax +39 040 5583316 
Divisione.isi@.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

ALLEGATO “A” 
 
 

REQUISITI DEL CONTRATTO 
 
 
1. oggetto della prestazione;  

2. caratteristiche tecniche e le qualità del bene, del lavoro o del servizio richiesto;  

3. modalità di esecuzione della prestazione;  

4. modalità e tempi di pagamento;  

5. termine per l’esecuzione della prestazione;  

6. garanzie richieste all’affidatario;  

7. misura delle penali;  

8. obbligo di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, 
di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 
lavoratori dipendenti, nonché di accettare le condizioni contrattuali. 

 
 

http://web.units.it/gare-appalto

		2022-01-28T09:57:36+0100
	IT
	Gabriella Staraz


		2022-01-31T09:39:34+0100
	IT
	Michele Bava




